



万州统计月报

2023.04

联系电话：(023) 58225921 58229216

目 录

一、经济简析·····	1
二、统计数据·····	4
（一）工业·····	4
（二）能源消费·····	5
（三）交通运输·····	6
（四）固定资产投资·····	7
（五）房地产市场·····	8
（六）国内贸易·····	9
（七）服务业·····	11
（八）财政·····	12
（九）金融·····	13
（十）物价、低保、劳动力转移及就业·····	14

1-4月万州经济运行简况

1-4月，全区经济社会发展主要指标运行情况：

一、工业

1-4月，全区规模以上工业完成总产值200.48亿元，同比增长33.0%。其中，经开区完成产值173.30亿元，同比增长39.0%。分三大门类看，采矿业完成产值2.97亿元，同比增长5.8%；制造业完成产值167.69亿元，同比增长38.1%；电力、热力、燃气及水生产和供应业完成产值29.82亿元，同比增长12.2%。

1-4月，全区五大重点产业完成产值190.17亿元，同比增长34.6%。其中，先进材料产值91.21亿元，同比增长98.9%；食品加工产值10.54亿元，同比增长2.4%；装备制造产值39.31亿元，同比下降0.5%；医药化工产值18.27亿元，同比增长2.4%；新型能源产值30.84亿元，同比增长11.3%。

1-4月，全区规模以上高技术制造业完成产值7.83亿元，同比增长1.6%；规模以上农产品加工业完成产值11.97亿元，同比增长7.8%。

二、固定资产投资

1-4月，全区固定资产投资额同比增长7.4%。其中，基础设施建设投资同比下降9.8%；民间投资同比下降19.5%。

从投资类别看，建设与改造投资同比增长10.2%；房地产开发投资同比下降2.1%。

从三次产业看，第一产业投资同比增长2.3倍；第二产业投资同比增长5.2%；第三产业投资同比增长4.4%。

三、消费市场

1-4月，全区限额以上社会消费品零售总额42.44亿元，同比增长5.4%。其中，限额以上通过公共网络实现的商品零售额2.02亿元，同比增长87.8%。

1-4月，全区限额以上批发业销售额348.76亿元，同比增长22.6%；限额以上零售业销售额47.30亿元，同比增长7.4%。全区限额以上住宿业营业额0.74亿元，同比增长24.3%；限额以上餐饮业营业额1.99亿元，同比增长15.4%。

四、财政

1-4月，全区一般公共预算收入25.33亿元，同比增长2.6%。其中，税收收入15.87亿元，同比增长6.0%；非税收入9.46亿元，同比下降2.7%。

1-4月，全区一般公共预算支出46.12亿元，同比增

经济简析

长4.3%。其中，一般公共服务支出4.12亿元，同比增长1.7%；教育支出8.75亿元，同比增长0.6%；社保和就业支出9.42亿元，同比增长7.9%；卫生和健康支出3.77亿元，同比下降12.1%。

五、金融

4月末，全区金融机构本外币存款余额1852.25亿元，同比增长12.2%，其中，人民币存款余额1851.00亿元，同比增长12.2%。本外币贷款余额964.78亿元，同比下降1.0%，其中，人民币贷款余额961.53亿元，同比下降1.3%。

六、房地产

1-4月，全区商品房施工面积463.30万平方米，同比下降18.8%；商品房新开工面积3.02万平方米，同比下降92.7%；商品房销售面积33.70万平方米，同比下降4.7%。

七、就业、物价

1-4月，城镇新增就业人员1.03万人，居民消费价格指数100.8。

工 业

规模以上工业	1-4月	同比±%
规模以上工业总产值（万元）	2004804	33.0
#经开区	1733005	39.0
#大中型企业	896889	5.8
#国有控股企业	849010	17.9
#高技术制造业	78258	1.6
#数字制造业	25310	-7.8
#农产品加工业	119743	7.8
#五大重点产业	1901717	34.6
先进材料	912075	98.9
食品加工	105426	2.4
装备制造	393089	-0.5
医药化工	182698	2.4
新型能源	308431	11.3
按三大门类分		
采矿业	29683	5.8
制造业	1676898	38.1
电力、热力、燃气及水生产和供应业	298223	12.2
按轻重工业分		
轻工业	300857	6.9
重工业	1703947	39.0
工业销售产值（万元）	1995417	39.6
#出口交货值	43047	-21.4
产品销售率（%）	99.5	4.8点

能源消费

全社会能源消费	1-4月	同比 ± %
全社会用电量（亿度）	15.05	31.1
#工业	8.81	60.9
商业	2.38	1.0
居民	3.70	4.3
农业	0.17	54.0
天然气消费量（万立方米）	16398	75.3
#工业	9088	3.4倍
商业	1073	-4.7
居民	4660	4.0
CNG	1094	-7.1
其它	483	-6.5

注：全社会用电量及天然气消费量来源于区经信委。CNG指车用压缩天然气

规模以上工业能源消费	1-4月	同比 ± %
规上工业综合能源消费量(万吨标准煤)	127.74	49.0
#经开区	125.98	49.7
#高耗能行业	119.09	51.9
其中：化学原料及化学制品制造业	24.24	34.2
非金属矿物制品业	6.24	-13.3
有色金属冶炼及压延加工业	41.79	13.2倍
电力热力的生产和供应业	46.82	-6.7

注：规上工业综合能源消费量不含产业单位数据

交通运输

客货运输量	1-4月	同比 ± %
货运量（万吨）	1158.02	3.1
公路		
水运	1158.00	3.1
民航	0.02	-43.0
客运量（万人次）	36.20	3.3
公路		
水运	4.41	-35.5
民航	31.79	12.8
货物周转量（万吨公里）	1214739	4.1
公路		
水运	1214708	4.1
民航	31	-41.5
旅客周转量（万人公里）	41149	10.1
公路		
水运	123	-56.4
民航	41026	10.6
港口货物吞吐量(万吨)	1209	31.1

注：数据来源于区交通局，暂无1-4月公路数据

固定资产投资

固定资产投资	1-4月
项目个数增速(%)	20.0
#本年新开工	-53.3
投资总额增速(%)	7.4
#基础设施建设	-9.8
#民间投资	-19.5
按投资类别分	
建设与改造投资	10.2
房地产开发投资	-2.1
按主要行业部门分	
#农林水投资	81.2
工业部门投资	5.2
交通邮电投资	-28.2
文教卫生投资	44.7
按三次产业分	
第一产业	2.3倍
第二产业	5.2
第三产业	4.4

房地产市场

商品房建设与销售	1-4月	同比 ± %
施工面积（万平方米）	463.30	-18.8
#住宅	301.35	-17.9
商业营业用房	75.37	-22.4
新开工面积（万平方米）	3.02	-92.7
#住宅	1.12	-95.6
商业营业用房	-	-100.0
竣工面积（万平方米）	34.23	25.2
#住宅	16.81	34.2
商业营业用房	8.14	84.3
销售面积（万平方米）	33.70	-4.7
#住宅	20.93	-12.7
商业营业用房	5.51	29.7

国内贸易

限上社会消费品零售额	1-4月	同比 ± %
限上社会消费品零售总额（万元）	424429	5.4
#通过公共网络实现的商品零售额	20159	87.8
#餐饮收入	19656	13.1
法人企业	2497	8.4
个体户	17160	12.5
商品零售	404773	5.1
法人企业	381422	2.1
个体户	23351	18.9

限上单位销售额（营业额）情况	1-4月	同比 ± %
限上批发业销售额（万元）	3487636	22.6
#经开区	2799229	29.5
#法人企业	3484325	22.6
个体户	3312	-3.7
限上零售业销售额（万元）	472972	7.4
#经开区	31074	-0.5
#法人企业	452294	7.2
个体户	20678	12.4
限上住宿业营业额（万元）	7362	24.3
法人企业	5938	26.5
个体户	1425	15.8
限上餐饮业营业额（万元）	19901	15.4
法人企业	813	5.0
个体户	19088	15.8

国内贸易

限额以上单位主要商品零售类值	1-4月	同比 ± %
主要商品零售额（万元）		
#粮油、食品类	54161	23.7
饮料类	6144	4.7
烟酒类	10139	38.9
服装、鞋帽、针纺织品类	2334	10.6
化妆品类	573	30.4
金银珠宝类	721	-8.0
日用品类	6552	0.9
体育、娱乐用品类	222	21.4
家用电器和音像器材类	9130	3.4
中西药品类	7884	-14.8
文化办公用品类	2113	-10.1
通讯器材类	968	33.3
石油及制品类	109410	16.4
建筑及装潢材料类	5003	-17.9
汽车类	179740	-3.7
#新能源汽车	12733	46.0

注：主要商品零售类值表不含新世纪重百等产业活动单位数据

服务业

规模以上服务业	1-3月	同比 ± %
规上服务业营业收入（万元）	287487	46.2
#交通运输、仓储邮政业	67193	0.1
信息传输、软件和信息技术服务业	1941	33.3
租赁和商务服务业	21578	18.0
科学研究和技术服务业	8495	9.7
居民服务、修理和其他服务业	2227	19.7
文化、体育和娱乐业	10083	3.3

注：信息传输、软件和信息技术服务业营业收入不含电信、移动、联通和铁塔四家单位数据

财 政

财政收支	1-4月	同比 ± %
一般公共预算收入（万元）	253345	2.6
税收收入	158713	6.0
#增值税	73632	20.1
企业所得税	22587	44.4
个人所得税	8669	11.0
房产税	8307	-0.8
非税收入	94632	-2.7
一般公共预算支出（万元）	461249	4.3
#一般公共服务	41167	1.7
教育	87523	0.6
社保和就业	94226	7.9
卫生和健康	37671	-12.1

注：财政数据来源于区财政局

金 融

金融机构存贷款	4月末	同比 ± %
本外币存款余额(亿元)	1852.25	12.2
#人民币存款余额	1851.00	12.2
#住户存款	1450.37	14.3
非金融企业存款	241.77	0.5
政府存款	158.17	14.0
非银行业金融机构存款	0.27	-49.2
本外币贷款余额(亿元)	964.78	-1.0
#人民币贷款余额	961.53	-1.3
#短期贷款	175.62	16.7
中长期贷款	665.75	-0.3

注：金融数据来源于人民银行万州中心支行

物价、低保、劳动力转移及就业

价格指数	1-4月（上年同期=100）
居民消费价格指数	100.8

低保	1-4月
当月享受低保人数（万人）	3.85
低保补助金额（亿元）	0.92

劳动力转移及就业	1-4月
累计转移农村劳动力（万人）	39.80
城镇新增就业人员（万人）	1.03

注：低保数据来源于区民政局，劳动力转移及就业数据来源于区就业服务中心

备忘录

备忘录